浙江省教育厅办公室关于举办第三

届“卡尔·马克思杯”浙江省大学

生理论知识竞赛的通知

发布时间：2020年 10月 29日 浙教办函〔2020〕259号

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发

展史（以下简称“四史”）学习，以及在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会、学校思

想政治理论课教师座谈会上的重要讲话和指示精神，不断推进习近平新时代中国特

色社会主义思想进教材、进课堂、进学生头脑，经研究，决定举办第三届“卡

尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛活动（省级学科竞赛）。现将有关事项

通知如下。

一、大赛主题

学“四史”守初心 传薪火 担使命

二、参赛对象

全省高校全日制在校生中的本科院校大三年级、高职院校大二年级学生。

三、赛事组织

本次竞赛不公开题库，采用文华在线“优学院”题库和补充部分“四史”教育

征集题库。学生可通过赛前练习和模拟练习熟悉题目和比赛形式。初赛期间，“优

学院”APP 将同时开放正式比赛和模拟练习两个入口，请各参赛同学注意区分。

（一）赛前练习。本次大赛在浙江日报“浙江新闻”客户端推出“‘卡尔·马

克思杯’预热答题赛”专题，设立高校互动成绩排行榜，作为全省各高校学生的赛

前“练兵场”。11月 2日—11 月 15日期间，参赛学生可在“浙江新闻”客户端上

找到专题，答题互动，进行赛前练习预热（具体操作见组委会秘书处通知）。

（二）模拟练习。11月 2日—11月 15日晚 23点 59分期间，参赛学生可登录

“优学院”手机客户端进行练习，模拟试卷与初赛出卷要求相同，模拟练习不限次

数，不计成绩。

（三）初赛。初赛分为本科院校组和高职高专组两个组别，根据授课教材不

同，设置不同出题范围。11月 9日—11月 15日期间，各参赛学校组织学生在规定

时间内使用“优学院”手机客户端进行在线答题。每份试卷随机抽题组卷，包括填

空题、判断题、单选题和多选题共 100道题目，答题时间为 20分钟。答题须由参

赛学生本人独立完成，手机系统有自动拍照等防作弊功能，如发现作弊取消个人成

绩，集体作弊的取消学校参赛资格，并予以通报。初赛成绩由各高校平均成绩、参

赛率（以本科大三、高职大二学生为基数）排名赋分，按照 6:4的权重计算综合得

分，确定初赛排名。

（四）决赛。根据初赛成绩排名，分别确定本科院校、高职院校前 10名共计

20所高校进入现场决赛。决赛于 12月 12日在浙江工商大学学生活动中心举行，

分上、下午两场次进行。参加决赛的各高校团队由 4名队员组成（3名为场上答题

队员，1名为时事评论演讲队员），指导教师不超过 2人。初赛成绩产生后，各入

围高校及时将决赛团队名单报大赛秘书处。决赛主要考察选手掌握思政理论知识和

形势政策的水平，展现选手运用马克思主义立场观点方法分析问题的能力。本次决

赛出题范围以“四史”理论知识为主，将邀请部分专家出题，并组成竞赛评委会，

评委会按照有关程序和要求进行现场评分。

初赛的参赛方法和决赛的赛程赛制等具体事项由竞赛组委会秘书处另行通知。

四、参考资料

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》、高校思政理论课教材和中

共党史、新中国史、改革开放史和社会主义发展史相关材料。

五、组织机构

本次竞赛由省委宣传部、省教育厅主办，浙江工商大学、浙江财经大学承办，

浙江日报社协办，北京文华在线教育科技股份有限公司提供竞赛平台支持。

六、联系方式

大赛秘书处联系人：浙江工商大学马克思主义学院崔杰，电话：

13516811668；蒋关军，电话 13958090569。省教育厅宣教处联系人：何俊杰，电

话 0571-88008952。文华在线教育竞赛平台联系人：刘芳俊，电话 15325816512。

浙江日报联系人：吴晔，电话 15988898081。请各高校确定 1名联络员加入竞赛通

知交流钉钉群（群号：31665782），便于接收通知和联络咨询。

各高校由党委宣传部牵头，马克思主义学院、学工部、团委、教务处等部门协

同，扎实做好宣传、组织、发动工作，积极组织参赛，确保竞赛取得成功。鼓励各

高校结合省赛开展丰富多彩的校级理论知识竞赛活动，带动更多的大学生参与竞

赛，形成我省多层次、系列化的理论知识竞赛体系。要通过比赛活动，融入习近平

新时代中国特色社会主义思想教育和“四史”教育，研究总结改进思政课教学方

法，做到以赛促学、以赛促教，教育引导学生切实增强“四个意识”，坚定“四个

自信”，做到“两个维护”，成长为能够担当民族复兴大任的时代新人。

浙江省教育厅办公室

2020年 10月 29日